

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAÍSO

CNPJ.: 38.515.961/0001-01 - Inscrição Estadual: Isenta Av. Alberina Pessoa 51 Centro

Fone: (0xx31) 3251-6341 - Fax: (0xx31) 3251-6338 CEP 35167-000 - Estado de Minas Gerais

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04/2015.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Santana do Paraíso.

Os Vereadores abaixo assinados vêm respeitosamente, com amparo no artigo 124 do Regimento Interno desta Casa, submeter ao Plenário da Câmara Municipal, a seguinte Moção de Aplausos ao **Sr. CESAR ROBERTO DE DEUS**, pelos essenciais serviços prestados a nossa comunidade.

Santana do Paraíso, 09 de setembro de 2.015.

PRESIDENTE DA CÂMARA Municipal de Santana do Paraíso/MG

PROTOCOLADO

SECRETARIA
Câmara Municipal de Santana do Paraisp/MG



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA DO PARAÍSO

CNPJ.: 38.515.961/0001-01 - Inscrição Estadual: Isenta Av. Alberina Pessoa 51 Centro Fone: (0xx31) 3251-6341 - Fax: (0xx31) 3251-6338

CEP 35167-000 - Estado de Minas Gerais

JUSTIFICATIVA À MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 04 / 2015.

Cesar Roberto de Deus, filho de Odilom Roberto e Maria da Consolação, nasceu no dia 15 de julho de 1973, no município de Santana do Paraíso. Casou se com Vânia Teodora da Costa, em 20 de maio de 2000, com quem tem 2 filhos, pelos nomes Vanessa Roberto da Costa e Vitor Cesar da Costa.

Foi jogador de futebol desde os 12 anos de idade e conquistou vários títulos regionais para o clube da cidade, sendo campeão pelo Paraíso Esporte Clube em 1991, 1993, 1996. E fora da cidade também jogou em times como Aciaria, Usipa Flamenguinho e foi campeão pelo CAF em Coronel Fabriciano, sendo também atuante em vários jogos pela seleção de Ipatinga.

Já jogou contra jogadores profissionais como: Sergio Araujo, Edivaldo do Atlético, Gomes, ex-goleiro do Cruzeiro e outros. Depois de ter sofrido um acidente em 2000, ficando impossibilitado de jogar, passou então a ser treinador de futebol, e em 2006 conquistou o titulo de campeão para a cidade. Em 2008 atuou como coordenador e também foi campeão. Alem desses, na cidade de Santana do Paraíso foram vários títulos conquistados.

Foi presidente da liga de esporte de Santana do Paraíso por três anos. Os campeonatos eram beneficentes, arrecadando mais de 500 latas de óleo em cada campeonato, que eram distribuídas entre as entidades do município. Em outros campeonatos da cidade arrecadavam alimentos não perecíveis para ajudar as entidades e sempre promove torneios nos quais os alimentos arrecadados são para ajudar as pessoas necessitadas.

Outra atividade do Sr. Cesar refere-se à publicidade, trabalhando com divulgação, e sempre quando falece alguém na cidade sem condições de pagar para fazer o anúncio do funeral ele doa o anúncio de nota de falecimento.

Diante do exposto, os Vereadores contam com o apoio dos demais nobres colegas para aprovar esta Moção de Aplausos, como forma de homenagear o Sr. Cesar Roberto, cidadão este que faz trabalhos importantes no município, principalmente para as pessoas necessitadas.

Santana do Paraíso, 09 de setembro de 2015.